
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

Hotărârea CA nr.4/01.09.2020 

           privind achiziționarea de materiale sanitare și de curățenie  

 

Având în vedere: 

 

-  Aprobarea de către Primăria Bacău a unui buget de 66.007 lei, TVA inclus, pentru 

aplicarea prevederilor Ordinului 1456/25.08.2020; 

- Numărul de elevi și de salariați ai școlii; 

- Necesitatea prevenirii răspândirii și infectării cu virusul COVID-19 în mediul școlar; 

 

 În temeiul: 

 

 - Ordinului MS nr.1456/25.08.2020; 

 - Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 

aprobat prin OMENCS nr. 5079/2016 cu completările și modificările ulterioare; 

 - Ordinului nr.4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

                     Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.  Se aprobă achiziționarea directă a următoarelor materiale igienico-sanitare pentru 

aplicarea prevederilor OMS 1456/25.08.2020, cu scopul prevenirii răspândirii și infectării cu 

virusul COVID-19 în mediul școlar ( conform Anexei detaliate): 

 

- măști pentru elevi și personal 

- dezinfectant 

- dispensere pentru săpun lichid și pentru dezinfectant 

- spirt 

- boilere 

- covorașe pentru intrare 

- hârtie igienică 

- prosoape de hârtie 

- săpun lichid 

- materiale de curățenie 

 

 

 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com


 2 

 

 

 

Art.2.  Materialele achiziționate vor asigura un stoc pentru aproximativ 3 (trei) luni de zile. 

 

Art.3. Hotărârea se transmite Compartimentului Achiziții-contabilitate pentru aplicare. 

 

Art.4. Hotărârea se publică pe site-ul școlii pentru informare. 

 

 

       Președinte CA,  

 

 Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 


